
V  :l;

АДМ И НИ СТРАЦ И Я  
М УНИ Ц ИП АЛЬН ОГО  ОБРАЗО ВАН ИЯ  

СУВОРОВСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

:if.

года

Об утверждении Комплексного плана противодействия «теневому» бизнесу 
в муниципальном образовании; Суворовский район 

на период 2018-20il годы

На основании статьи 41 Устава муниципального образования Суворовский 
район администрация муниципального образования Суворовский район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: j | '

1. Утвердить Комплексный план противодействия «теневому» бизнесу в 
муниципальном образовании Суворовский район на период 2018-2021 годы 
(приложение). |

2. Настоящие постановление опубликовать в средствах массовой 
информации и разместить на официальном Лайте муниципального образования 
Суворовский район. ”

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
муниципального образования 

Суворовский район Г.В. Сорокин

■ I

Исп, Шавырина Л.М. 
Тел.2-46-62

30 5 4 0

(

1̂1



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

КОМПЛЕКСНЫИ ПЛАН
противодействия «теневому» бизнесу в муниципальном образовании Суворовский район на период 2018-2021 годы

№
п/п Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок

исполнения Результат

Информационно-разъяснительная и профилактическая работа
1 . 1. Информирование субъектов

предпринимательства о мерах
государственной и муниципальной 
поддержки, путем проведения семинаров, 
совещаний, размещения публикаций через 
СМИ (официальный сайт муниципального 
образования Суворовский район, передача 
«Показывает Суворов»)__________________

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Постоянно Повышение 
информированности 

хозяйствующих субъектов и 
граждан, заинтересованных в 

ведении предпринимательской 
деятельности

1.2. Проведение информационно-
разъяснительной работы среди населения 
муниципального образования Суворовский 
район, направленной на недопустимость 
существования «теневого» бизнеса; об 
ответственности работодателей
предусмотренной законодательством 
Российской Федерации; о негативных

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Администрации городских и 
сельских поселений 

Суворовского района

Постоянно Мотивация граждан, 
осуществляющих нелегальный 

бизнес, к ведению законной 
предпринимательекой 

деятельности



1.3.

1.4.

последствиях для работников сферы 
«теневого» бизнеса путем размещения 
информации на сайте муниципального 
образования Суворовский район, в 
передаче «Показывает Суворов», на 
стендах в администрациях муниципальных 
образований Суворовского района, 
муниципальных учреждениях,
организациях Суворовского района________
Информирование населения о вакансиях 
в центре занятости населения города 
Суворова через сайт муниципального 
образования Суворовский район

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Организация работы телефона «горячей 
линии» для приема сообщений о фактах 
«теневого» бизнеса и нарушениях
трудовых прав с дальнейшим сообщением 
о заявленных фактах в уполномоченные 
органы государственной власти для
принятия соответствующих мер в рамках 
их компетенции

1.5. Рассмотрение, обсуждение вопросов по 
противодействию «теневому» бизнесу на 
заседании районного общественного
Совета по вопросам малого и среднего 
предпринимательства администрации
муниципального образования Суворовский 

~район ^  ^  ^
1.6. Проведение работы по выявлению фактов 

«теневого» бизнеса на территории 
муниципального образования Суворовский

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Администрации городских 
и сельских поселений 
Суворовского района

Постоянно

Районный общественный Совет 
по вопросам малого и среднего 

предпринимательства 
администрации 

муниципального образования 
_  Суворовский район __

Постоянно

Ежеквартально

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования

Сокращение работников, 
занятых в «теневом» бизнесе, 

путем трудоустройства в 
легальный бизнес

Организована работа
«горячей линии»

Выработка алгоритма 
действий по пресечению 
фактов осуществления 

«теневого» бизнеса

Постоянно Принятие мер по выявленным 
фактам «теневого» бизнеса



район с целью передачи информации в 
адрес органов, уполномоченных на ее 
расемотрение, в том числе: 
учаетие в совместных проверках 
предполагаемых мест осуществления 
«теневого» бизнеса;
осуществление контроля по
предоставлению торговых мест при 
организации ярмарок (в том числе путем 
включения в договоры с организаторами 
ярмарок обязательств по предоставлению 
сведений об участниках ярмарок); 
участие в проверочных мероприятиях по 
выявлению нелегальных перевозок по 
заказу

1.7. Выявление фактов и проведение
муниципального земельного контроля в 
отношении земельных участков с 
признаками использования не по целевому 
назначению (осуществление коммерческой 
деятельности на земельных участках, не 
предназначенных для ведения
предпринимательской деятельности)

Суворовский район

Администрации городских и 
сельских поселений 

Суворовского района

Отдел муниципального 
контроля администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Финансово-экономическое 
управление админиетрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Администрации городских и 
сельских поселений 

Суворовского района

Постоянно Принятие мер по выявленным 
фактам

2 г Меры по совершенствованию действующего законодательства в системе противодействия «теневому» бизнесу
2.1. Проведение анализа муниципальных

правовых актов муниципального
образования Суворовский район на

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования

По мере 
необходимости

Исключение 
избыточных требований и 
других административных



предмет наличия избыточных требований 
и других административных барьеров в 
сфере бизнеса, затрудняющих начало или 
ведение бизнеса, выступающих причинами 
для прекращения легальной
предпринимательской деятельности. 
Проведение экспертиз муниципальных 
правовых актов на предмет наличия
избыточных требований и других 
административных барьеров в сфере 
бизнеса, затрудняющих начало или
ведение бизнеса, выступающих причинами 
для прекращения легальной
предпринимательской деятельности

Суворовский район

Администрации городских и 
сельских поселений 

Суворовского района

барьеров в сфере бизнеса, 
затрудняющих начало или 

ведение бизнеса, 
выступающих причинами для 

прекращения легальной

2 .2 . Проведение оценки регулирующего
воздействия проектов муниципальных
правовых актов с целью исключения 
избыточной нагрузки на бизнес с
привлечением общественных организаций 
предпринимателей и субъектов бизнеса

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

Администрации городских и 
сельских поселений 

Суворовского района

По мере 
необходимости

Исключение 
избыточных требований и 
других административных 
барьеров в сфере бизнеса, 
затрудняющих начало или 

ведение бизнеса, 
выступающих причинами для 

прекращения легальной
2.3. Совершенствование механизмов льготного 

предоставления земельных участков 
начинающим и действующим
сельхозтоваропроизводителям, субъектам 
малого и среднего предпринимательства

Финансово-экономическое 
управление администрации 

муниципального образования 
Суворовский район

2018-2019 годы Привлечение 
сельхозтоваропроизводителей, 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства с целью 
ведения легального бизнеса, 

вовлечение в оборот 
земельных участков для 

ведения предпринимательской 
деятельности


